

Số: 23 /KH-LĐLĐ

Hòa Bình, ngày 13 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động Hòa Bình năm 2022” trên mạng xã hội Facebook

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, hướng tới kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022).

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động Hòa Bình năm 2022” trên mạng xã hội Facebook như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền, giới thiệu về hoạt động tiêu biểu của tổ chức công đoàn, phát huy tinh thần sáng tạo thông qua các tác phẩm để truyền tải và tôn vinh những hình ảnh, khoảnh khắc đẹp của cán bộ, đoàn viên và người lao động trong công tác chuyên môn, lao động và sản xuất, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

Là hoạt động thiết thực góp phần tăng tương tác, thu hút đông đảo đoàn viên, người lao động theo dõi Fanpage Facebook “Công đoàn Hòa Bình”, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông công đoàn, hướng tới kỷ niệm năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

Cuộc thi được phát động trong các cấp công đoàn toàn tỉnh, triển khai đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng thời gian, tiến độ đề ra gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022).

#### II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chủ đề cuộc thi: “Nét đẹp công đoàn và người lao động Hòa Bình năm 2022” trên mạng xã hội Facebook.

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (bao gồm các công đoàn trung ương đóng trên địa bàn tỉnh). Người dự thi phải có tài khoản Facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban tổ chức liên hệ.

### III. YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tác phẩm dự thi là những bức ảnh ghi lại những khoảnh khắc trong công tác chuyên môn, lao động, sản xuất và hoạt động công đoàn của cán bộ, đoàn viên công đoàn năm 2022; hình ảnh đẹp về đoàn viên công đoàn, người lao động trong các hoạt động do các cấp công đoàn tổ chức.

2. Ảnh dự thi được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của cuộc thi.

3. Ảnh dự thi phải được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, súc tích về hoạt động chuyên môn và công đoàn, có chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...). Chú thích tối đa 100 chữ.

4. Ảnh dự thi là ảnh đơn (ảnh màu hoặc đen trắng). Mỗi cá nhân tham gia dự thi tối đa là 05 ảnh. Ảnh dự thi phải là ảnh được chụp trong năm 2022; mỗi tác giả chỉ được dùng 01 tên, 01 địa chỉ để gửi ảnh.

5. Ảnh không được dùng kỹ thuật ghép sai lệch sự thật; ảnh gốc không chỉnh sửa, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

### IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ CÁCH THỨC DỰ THI

#### 1. Thời gian tổ chức cuộc thi

Từ ngày 15/6/2022 đến hết ngày 15/7/2022. (cũng là thời gian tiếp nhận và dùng nhận tác phẩm dự thi). Lễ tổng kết và trao giải thưởng dự kiến tổ chức vào ngày 28/7/2022.

#### 2. Cách thức gửi tác phẩm dự thi (dành cho người dự thi)

Bước 1: Người dự thi gửi sản phẩm dự thi và thông tin cá nhân về địa chỉ email: [bantincongdoanhb@gmail.com](mailto:bantincongdoanhb@gmail.com), thông tin cá nhân gồm: họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; số điện thoại liên hệ; số CMND (hoặc căn cước công dân); đơn vị công tác

Bước 2: Người dự thi nhận email xác nhận đã nhận được sản phẩm dự thi từ Ban tổ chức cuộc thi.

Bước 3: Sau khi Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét tác phẩm dự thi sẽ đăng tải lên trang Fanpage “Công đoàn Hòa Bình”. Người dự thi truy cập vào để nhận link và chia sẻ về trang Facebook cá nhân của mình.

Bước 4: Người dự thi nhận email thông báo kết quả Cuộc thi và thư mời nhận giải thưởng (nếu đạt giải) từ Ban Tổ chức cuộc thi.

#### 3. Cách thức nhận và xử lý tác phẩm dự thi (dành cho Ban Tổ chức)

Bước 1: Ban Tổ chức Cuộc thi nhận tác phẩm dự thi theo địa chỉ email [bantincongdoanhb@gmail.com](mailto:bantincongdoanhb@gmail.com) và gửi email xác nhận cho người tham gia.

Bước 2: Trong vòng 03 ngày kể từ khi nhận tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức tiến hành sơ tuyển, lựa chọn các bức ảnh phù hợp với chủ đề cuộc thi và đạt chất lượng để đăng tải lên trang Fanpage chính thức “Công đoàn Hòa Bình”; đồng thời gửi thông báo đường link đăng tải tác phẩm.

Bước 3: Ban Tổ chức tổng kết chấm điểm, lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất để đánh giá và phân loại giải, đồng thời gửi email thông báo kết quả đến người dự thi đạt giải; Tổ chức trao giải: Dự kiến cuối tháng 7/2022 (Thời gian và địa điểm sẽ có thông báo chính thức sau).

## **V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG**

Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm mọi tranh chấp về quyền tác giả và yêu cầu cung cấp file gốc khi cần thiết.

Đối với các tác phẩm đạt giải, nếu vi phạm quyền tác giả, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận.

Ban Tổ chức chỉ giải quyết mọi trường hợp khiếu nại về kết quả cuộc thi trong vòng 5 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

## **VI. KINH PHÍ (Có dự trù riêng)**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi trích từ nguồn kinh phí hoạt động của LĐLĐ tỉnh Hòa Bình.

## **VII. CÁCH THỨC TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Cách thức tính điểm**

Điểm tối đa cho mỗi tác phẩm là 10 điểm

Điểm để làm cơ sở xếp hạng giải thưởng của từng tác phẩm dự thi là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Ban giám khảo và số lượt tương tác của tác phẩm dự thi trên Trang Facebook.

### **2. Cơ cấu giải thưởng**

**Tổng giá trị giải thưởng là 9.100.000đ.**

Các giải thưởng gồm:

- + 01 giải Nhất: 2.000.000 đồng
- + 02 giải Nhì: mỗi giải 1.000.000 đồng
- + 03 giải Ba: mỗi giải 700.000 đồng
- + 06 giải khuyến khích: mỗi giải 500.000 đồng.

Tác phẩm đạt giải sẽ được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

Ban Tuyên giáo, Nữ công phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và tổng kết trao giải thưởng dự kiến vào dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022).

**2. LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc, công đoàn Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh**

Tổ chức triển khai, phát động cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động Hòa Bình năm 2022” trên mạng xã hội Facebook đến các cấp công đoàn trực thuộc, tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi theo kế hoạch của LĐLĐ tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động Hòa Bình năm 2022” trên mạng xã hội Facebook. Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện. (Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về LĐLĐ tỉnh qua Ban Tuyên giáo, Nữ công; SĐT: 02183.857.651)./.

Nơi nhận: *ph*

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN;
- CĐCS trực thuộc;
- CĐ Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu VT, TG

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Cường